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РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ЯКУТСКА

677027, г. Якутск, ул. Кирова, 18, блок В, к. 12.12, тел/факс: (4112)42-45-20 e-mail: controlykt@mail.ru
20.03.2017 г.










г. Якутск
Отчет 
об итогах проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и предоставления бюджетной отчетности за 2016 год главного распределителя бюджетных средств – Департамент градостроительства  Окружной администрации 
города Якутска
1. Основание для проведения проверки:

План работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на первый квартал 2017 года, Распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска от 21.02.2017 г. №09. 
2. Цель проверки: 

Достоверность, полнота и соответствие нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2016 год – Департамент градостроительства.
3. Предмет проверки:

Законодательные, распорядительные, отчетные, бухгалтерские, информационные и иные документы, поясняющие расходование бюджетных средств, контракты и договоры, другие нормативные правовые документы.
4. Объект проверки:

Департамент градостроительства  Окружной администрации города Якутска. 

5. Период проверки:  2016 год.
Проверка проведена в Департаменте градостроительства за 2016 год с ведома начальника Артемьева А.Н. и в присутствии главного бухгалтера Шкарупа Л.М.
Место нахождения Департамента: г. Якутск, ул. Октябрьская, 20/1.
                            Общие положения

 Положение Департамента утверждено решением Якутской городской думы 10 июня 2015 года № РЯГД-18-12. Департамент является отраслевым (функциональным) органом местной администрации, входящим в структуру Окружной администрации города Якутска, осуществляющим функции в сфере градостроительной деятельности, в рамках осуществления органами местного самоуправления городского округа «город Якутск» полномочий по решению вопросов местного значения. 

Департамент является главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС), который имеет два подведомственных учреждения:

1) Муниципальное бюджетное учреждение «Главное архитектурно-планировочное учреждение» городского округа «город Якутск». Вид деятельности – исполнение муниципальных услуг по градостроительной деятельности;

2) Муниципальное казенное учреждение «Главстрой» городского округа «город Якутск». Строительство линейных и капитальных объектов.

Департамент осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств. 

По доходной части Департамент является администратором прочих неналоговых доходов, поступающих в бюджет городского округа «город Якутск» от развития застроенных территорий и предоставления сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности.

По результатам проверки выявлено:

1. Полнота и своевременность предоставления отчетности, ее соответствие  требованиям нормативных  правовых  актов.


Бюджетная отчетность Департамента представлена в Контрольно-счетную  палату города Якутска 20.02.2017  года,   что  соответствует сроку представления годовой  бюджетной  отчетности, установленному пунктом 4 статьи 49  Положения о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск от 25.12.2013 № 164-НПА (с изменениями).


Полнота представленной бюджетной отчетности, в целом, соответствует требованиям  ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункту 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н)  (далее – Инструкция).

2. Оценка достоверности  показателей  бюджетной  отчетности главного распорядителя  бюджетных  средств,  соблюдение   контрольных соотношений.

  Анализ  форм  бюджетной отчетности осуществлялся в рамках порядка её составления, сравнительного анализа показателей, составляющих информационную  основу  и  выборочной  проверки   контрольных соотношений форм отчетности.  

В    ходе  выборочной  внешней  проверки годовой  отчетности   анализ, оценка   и  выборочная  проверка контрольных соотношений форм отчетности  осуществлялись  в  отношении следующих форм бюджетной отчетности:  

1. Пояснительная записка к балансу за 2016 год;
2.  Баланс ГРБС-Ф.0503130;
3.  Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах - ф. 0503130;
4.  Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года - ф.0503110;
5.  Отчет о финансовых результатах деятельности - ф.0503121;
6.  Отчет о движении денежных средств - ф.0503123;
7.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:205.51.560;
8.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:205.51.660;
9.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:401.10.151;
10.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:401.20.241;
11.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:401.10.180;
12.  Справка по консолидируемым расчетам - ф.0503125:205.51.000;
13.  Отчет об исполнении бюджета-0503127; 
14. Отчет о принятых обязательствах - ф. 0503128;
15. Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса-ф.0503161;
16.  Сведения об исполнении бюджета - ф. 0503164;
17. Сведения о движении нефинансовых активов - ф. 0503168;

18.  Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (кредиторская задолженность) - ф. 0503169;
19.  Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (дебиторская задолженность) ф.0503169;
20.  Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств - ф.0503171;
21.  Сведения об изменении остатков валюты баланса - ф.0503173;
22.  Сведения об изменении остатков валюты баланса - ф.050317;.
23.  Сведения об использовании ИКТ ф.0503177;
24.  Сведения об остатках денежных средств - ф. 0503178;
25.  Таблица №5 Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного финансового контроля;
26.  Таблица №6 Сведения о проведении инвентаризаций;
27.  Таблица №7 сведения о результатах внешнего контроля.

В нарушение п. 8 Инструкции, в пояснительной записке (форма 0503161) информация об отсутствии числовых значений  не отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период, т.е. информация по таблице 4. Также не предоставлены таблицы 1, 2, 3 к пояснительной записке. 


Таблицы 1 и 3 к пояснительной записке предоставлены в ходе проверки. По таблице 2 информация об отсутствии числовых значений не предоставлена.


Информация в графе 8 формы «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) не раскрыты в текстовой части пояснительной записки ф. 0503160, также не указаны причины неисполнения обязательств.


Проверены контрольные соотношения следующих форм:

1. «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121) и «Баланс»  (ф. 0503130);

2. «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) и «Баланс»  (ф. 0503130);

3. «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) и «Баланс»  (ф. 0503130) -  дебиторская задолженность;

4. «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) и «Баланс»  (ф. 0503130) -  кредиторская задолженность;

5. «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» и «Отчет о финансовых результатах деятельности» (ф. 0503121).

По контрольным соотношениям нарушений не выявлено.

Согласно данным, представленным в форме «Сведения о количестве  подведомственных учреждений» ф.(0503161), главный распорядитель бюджетных средств - Департамент градостроительства ОА г. Якутска имеет два подведомственных учреждения.

Согласно таблице № 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» в 2016 году проводилась: 

- инвентаризация основных средств  и материальных запасов Департамента градостроительства 15 декабря 2016 года проведена согласно приказу от 05.12.2016 г. №62-16. По результатам инвентаризации расхождений не выявлено;

- инвентаризация основных средств  и материальных запасов МКУ «Главстрой» проведена 12 декабря 2016 года согласно приказу от 05.12.2016 г. №219-п. По результатам инвентаризации расхождений не выявлено.

Объем  бюджетных назначений по расходам, отраженным в форме «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»  (ф. 0503128) по графе 5 - 1 615 336,9 тыс. руб.  соответствует  данным, отраженным по расходам в  форме «Отчет об исполнении бюджета»  (ф.0503127) по графе 5 - 1 615 336,9 тыс. руб.
Объем исполненных денежных обязательств – графа 10 ф.0503128 – 1 557 940,9  тыс. руб.  соответствует данным, указанным  в  графе  9  ф.0503127 - 1 557 940,9 тыс. руб.
Согласно сведениям о движении нефинансовых активов (ф.0503168) по состоянию на 01.01.2017 года, наличие основных средств (машины и оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) составляет 3 896,0 тыс. руб.
Указанные данные о движении нефинансовых активов (ф.0503168) соответствуют данным, отраженным в форме  0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».

Согласно отчетным данным по форме 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах»  по  состоянию на 01.01.2017 года  неисполненные бюджетные обязательства составляют –  37 760,5 тыс. руб, денежные обязательства – 37 614,5 тыс. руб.
Согласно  сведениям  по дебиторской  и  кредиторской задолженности (ф. 0503169) нереальной к взысканию дебиторской  задолженности по бюджетной деятельности  по состоянию  на  01.01.2017г. – не  имеется.

3. Анализ исполнения бюджета главного распределителя бюджетных средств

Уточненный план на 31.12.2016 года составляет 1 615 336,90 тыс. руб, в том числе средства федерального бюджета 255 432,10 тыс. руб, средства государственного бюджета РС (Я) – 371 308,70 тыс. руб, средства Дорожного фонда РС (Я) – 493 461,18 тыс. руб, средства бюджета ГО «город Якутск» - 495 137,92 тыс. руб.
Исполнение по итогам года составило 1 557 940,92 тыс. руб. (96,45%), в том числе средства федерального бюджета 255 432,10 тыс. руб. (100%), средства государственного бюджета РС (Я) – 353 551,58 тыс. руб. (95,2%), средства Дорожного фонда РС (Я) – 482 519,36 тыс. руб. (97,8%) и средства бюджета ГО «город Якутск» - 466 437,88 тыс. руб. (94,2%).

Необходимо отметить, что в пояснительной записке бюджетной отчетности Департамента градостроительства  исполнение указано 97% вместо 96,45%.

Больше всего расходов наблюдается по статье 225» Работы, услуги по содержанию имущества» в сумме 871 805,6 тыс. руб. (Таблица 1).
Таблица 1

в руб.
	КОСГУ
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные ассигнования 
	Лимиты бюджетных обязательств
	Исполнено денежных обязательств
	Остаток
	% исполнения

	211
	Заработная плата
	24 901 547,87
	26 044 270,09
	25 898 327,05
	145 943,04
	99,44

	212
	Прочие выплаты 
	823 570,93
	1 055 237,36
	1 045 211,36
	10 026,00
	99,05

	213
	Начисления на выплаты по оплате труда
	7 520 267,46
	7 699 288,42
	7 391 794,75
	307 493,67
	96,01

	221
	Услуги связи
	510 173,00
	415 001,48
	406 001,48
	9 000,00
	97,83

	222
	Транспортные услуги
	202 500,00
	 
	 
	 
	 

	223
	Коммунальные услуги
	0,00
	2 031 675,89
	2 031 675,89
	0,00
	100,00

	225
	Работы, услуги по содержанию имущества
	25 439 850,95
	904 054 688,14
	871 805 678,96
	32 249 009,18
	96,43

	226
	Прочие работы, услуги
	13 049 145,47
	52 508 859,27
	43 301 462,46
	9 207 396,81
	82,47

	241
	Безвозмездные перечисления государственным
	15 821 500,34
	17 123 160,96
	17 123 160,96
	0,00
	100,00

	242
	Безвозмездные перечисления организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций
	0,00
	99 480 678,56
	97 939 115,71
	1 541 562,85
	98,45

	290
	Прочие расходы
	1 105 809,07
	51 711 166,38
	51 710 940,37
	226,01
	100,00

	310
	Увеличение стоимости основных средств
	358 749 571,61
	452 760 960,83
	438 900 685,38
	13 860 275,45
	96,94

	340
	Увеличение стоимости материальных запасов
	337 938,17
	451 917,18
	386 866,02
	65 051,16
	85,61

	 
	Итого
	448 461 874,87
	1 615 336 904,56
	1 557 940 920,39
	57 395 984,17
	96,45


  В 2016 году Департаментом проведены мероприятия в рамках реализации 5 муниципальных  программ. 

Муниципальная программа «Комплексное развитие территорий городского округа «город Якутск» на 2013-2019 годы»

По итогам 2016 года, муниципальная программа исполнена на 95,9 %, при уточненном плане 973 884,2 тыс. руб, исполнение составило 933 811,6 тыс. руб. 

Муниципальная программа «Обеспечение жильем населения городского округа «город Якутск» на 2013-2019 годы». По итогам 2016 года в части мероприятий, исполнителем которых утвержден Департамент градостроительства, выполнена на 100 %, при уточненном плане 22 786,4 тыс. руб, исполнение составило 22 786,4 тыс. руб.
Основными мероприятиями подпрограммы «Повышение устойчивости (сейсмоусиление) жилых домов, основных социальных объектов и систем жизнеобеспечения на территории городского округа «город Якутск» являются мероприятия по сейсмоусилению зданий школ № 14 и № 28, а также завершение работ по сейсмоусилению многоквартирного жилого дома по адресу ул. Стадухина, 82.

В рамках подпрограммы «Обеспечение жильем работников бюджетной сферы» проведены работы по корректировке проектно-сметной документации строительства 24-хквартирных домов в с. Маган и в с. Тулагино городского округа «город Якутск» с учетом внедрения технологий по энергосбережению.

Муниципальная программа «Развитие образования городского округа «город Якутск» на 2013-2019 годы». По итогам 2016 года, муниципальная программа исполнена на 99,7 %, при уточненном плане 12 236,2 тыс. руб, исполнение составило 12 200,5 тыс. руб. 

В 2016 году проведена работа по реконструкции здания детского сада № 5 по ул. Кузьмина 19 (усиление строительных конструкций фундамента), а также государственная экспертиза проектно-сметной документации на проведение данных работ. 

В рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие предпринимательства, развитие туризма в городском округе «город Якутск» на 2013-2019 годы» проведены работы по разработке проектно-сметной документации по реконструкции здания бывшего ТЦ «Факел» под бизнес-инкубатор. Исполнение составило 100 %. Уточненный план и исполнение за 2016 год составили 1 061,5 тыс. руб.
В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства городского округа «город Якутск» на 2013-2019 годы» проведены работы по подготовке к VI Международным спортивным играм «дети Азии» 2016 года, в том числе по ремонту фасадов многоквартирных домов, благоустройству территории городского округа «город Якутск», а также по оплате расходов на освещение улиц городского округа «город Якутск». Исполнение по данной муниципальной программе составило 95,54% при уточненном плане 133 207,4 тыс. руб, исполнение составило 127 268,3 тыс. руб.
В нарушение п.164 Инструкции  не представлена форма  «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф.0503166). В ходе проверки предоставлена информация об исполнении программ в формате Excel.

Непрограммная деятельность. Всего расходы составили 62 659,2 тыс. руб, при уточненном плане 62 666,3 тыс. руб. или 99,9%.  Кассовый план составил 62 666,3 тыс. руб,  % исполнения к кассовому плану также составил 99,99%. Остаток от кассового плана составил 7,0 тыс. руб. 
Департамент градостроительства в 2016 году провел мероприятия по ремонту административного здания по адресу ул. Горького, 90/1 г. Якутска и его содержанию, государственной экспертизе ПСД по объекту «Усиление строительных конструкций и грунтов основания здания МОБУ НОШ № 36 «Надежда», экспертизу сметной документации на проведение работ в рамках подготовки к VI Международным спортивным играм «Дети Азии» и их реализации, расходы на капитальное строительство и на обеспечение капитального строительства объектов, не включенные в муниципальные программы, расходы на исполнение судебных решений о взыскании из бюджета по искам юридических и физических лиц.

Расходы на исполнение судебных решений о взыскании из бюджета по искам юридических и физических лиц составили 37 353,2 тыс. руб, что составляет 59,7% от всех непрограммных расходов. 
4. Анализ исполнения по доходной части.
Департамент является администратором прочих неналоговых доходов, поступающих в бюджет городского округа «город Якутск» от развития застроенных территорий и предоставления сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности. Также имеет доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов, прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов и невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов.

Согласно таблице 2 исполнение доходной части составило 42 235,2 тыс. руб. при утвержденном  плане 31 723,5 тыс. руб. или 133,1 %. 

Таблица 2
в руб.
	№

 
	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнение
	Неисполнение
	% исполнения

	1
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий)
	27 773 500,00
	24 773 530,96
	2 999 969,04
	89,2

	2
	Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (ИСОГД)
	450 000,00
	467 216,75
	 
	103,8

	3
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов
	3 500 000,00
	16 915 193,67
	 
	483,3

	4
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов
	 
	60 930,01
	 
	 

	5
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских округов
	 
	18 422,00
	 
	 

	 
	Итого
	31 723 500,0
	42 235 293,4
	2 999 969,0
	133,1


Увеличение доходной части произошло за счет прочих доходов от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме 16 915,1 тыс. руб, при утвержденной сумме 3 500,0 тыс. руб. или исполнение составило 483,3%.

Также имеется перевыполнение по показателю  «Предоставление сведений информационной системы обеспечения градостроительной деятельности» в сумме  467,2 тыс. руб. или 103,8%.

Имеется не выполнение плана по показателю «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий)» в сумме 2 999,9 тыс. руб. или на 89,2%, так как по 6 аукционам по кварталам «31», «86», «86» (2 участок), «112» (2 участок), «145», «153» городского округа «город Якутск» не подано ни одной заявки, тем самым аукционы не состоялись. 

По показателю «Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (развитие застроенных территорий)» по итогам аукционов заключено 4 договора о развитии застроенной территории в границах части кварталов «40», «85», «112», «48» городского округа «город Якутск» на общую сумму 24 773,5 тыс. руб. 
5. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

5.1.  Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность по доходам на 01.01.2017г составила 22 762,0 тыс. руб, в т.ч:

- остаток неиспользованных средств межбюджетных трансфертов  17 073,8  тыс. руб;

- цена на право заключения контракта по застроенным территориям 48 квартал поступило от ООО «ЖСК» - 5 688,1 тыс. руб.


Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2017г составила 187 534,3 тыс. руб, в т.ч.:

-по исполнительным листам на сумму  12 719,2 тыс. руб, срок исполнения январь 2017 г., фактически  профинансировано в январе 2017 года; 

-задолженность перед ПАО «Дорисс» по контрактам за выполненные работы по ремонту улично-дорожной сети г.Якутска составила  162 787,9 тыс. руб;
- остальная кредиторская задолженность в сумме 12 027,2 тыс. руб.
Необходимо отметить, что кредиторская задолженность в сумме 60 975,2 тыс. руб. возникла в  связи с недостаточностью средств в местном бюджете и отсутствием финансирования.
5.2.  Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность по доходам составляет  199,0 тыс.руб. - это является взыскание средств, предоставленных из государственного бюджета PC (Я) на проведение Международных Игр Дети Азии, которое признано нецелевым использованием средств на оплату работ по закладке памятного камня Р.Дмитриеву по итогам проверки Департамента бюджетно-финансового контроля Министерства финансов РС (Я).

Дебиторская задолженность по расходам составляет - 99 162,7 тыс. руб, в т.ч.:

-долгосрочная составляет 19 773,0 тыс. руб, это авансовый платеж по условиям контракта ОАО «Якутскэнерго» на техническое присоединение к электрическим сетям 113 участков многодетным семьям в с.Хатассы;

-предоставленная субсидия ООО «Газэнергомонтаж» согласно Соглашению о государственно-частном партнерстве по проектированию, созданию и техническому обслуживанию объектов дошкольного, общего и дополнительного образования и культуры в ГО г. Якутск от 29 декабря 2015 года сумму 77 933,0 тыс. руб;
- остальная дебиторская задолженность в сумме 1 456,7 тыс. руб.
По предоставленной субсидии ООО «Газэнергомонтаж» на сумму 77 933,0 тыс. руб. выявлено:

На основании Соглашения заключен Договор о предоставлении городским округом «год Якутск» субсидий на финансовое обеспечение части затрат частного партнера на проектирование и создание объектов, между Департаментом градостроительства ОА города Якутска (главный распорядитель) и ООО «Газэнергомонтаж» (частный партнер). Согласно пункту 1.3. Договора субсидия предоставляется частному партнеру на финансовое обеспечение части затрат, включая НДС, на проектирование и создание 11 объектов социально-культурной сферы и объектов образования.

Согласно пункту 3.1.1. Договора, частный партнер, для подтверждения целевого использования субсидии, не позднее  31 января 2017 года, следующего за отчетным, обязан предоставить отчет об использовании субсидии. Отчет предоставлен в феврале 2017 года. 

При проверке предоставленных отчетов выявлено, что в нарушение условий (п.п. 2.1., 2.1.1.) договоров строительного подряда между ООО «Газэнергомонтаж» (заказчик) и ООО «ПФ «ВИС» (генподрядчик), отсутствуют приложения №3 «График производства работ» по следующим договорам:

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 01/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 02/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 03/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 04/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 05/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 06/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 07/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 08/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 09/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 10/ГЧп-2016;

- договор строительного подряда от 21.11.2016 года № 11/ГЧп-2016.

Из вышеизложенного следует, что, со стороны ООО «Газэнергомонтаж» (частный партнер) частично не были выполнены условия пункта 3.1.1. Договора о предоставлении городским округом «город Якутск» субсидий на финансовое обеспечение части затрат частного партнера на проектирование и создание объектов Соглашения о государственно-частном партнерстве по проектированию, созданию и техническому обслуживанию объектов дошкольного, общего и дополнительного образования и культуры в ГО г. Якутск Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2016 года. 

В соответствии с пунктом 3.2. Договора, частный партнер несет ответственность в соответствии с законодательством РФ за достоверность представляемых документов и сведений, наличие которых предусмотрено договором.
В ходе проверки, графики производства работ по вышеуказанным договорам предоставлены.

Также, в ходе проверки установлено:

Основные средства по состоянию на 01.01.2016 г. составили  4 341,9 тыс. руб, на 31.12.2016 г. составили  3 896,0 тыс. руб. Согласно распоряжению ОА г.Якутска передано МБУ «ГлавАПУ» основных средств на сумму 753,5 тыс. руб.
По счету 106 вложения в нефинансовые активы на начало года составил 5 716 333,9 тыс. руб, на конец года 1 573 402,9 тыс. руб.
По окончании строительством объектов переданы в ДИиЗО ОА г.Якутска для передачи эксплуатирующим организациям на сумму 518 569,2 тыс. руб, следующие объекты:

-детский сад на 240 мест в с.Пригородное на сумму 199 976,7 тыс.руб;

-сквер им. Барахова на сумму 11 007,7 тыс. руб;

-детский сад «Журавлик» по ул.Котенко на сумму 193 686,3 тыс. руб;

- зрительный зал КСЦ «Чэчир» в п.Марха 49 765,3 тыс. руб.
По счету 204 «Финансовые вложения» остаток на начало и на конец года отражена передача гаражных боксов на сумму 4 890,0 тыс. руб. МБУ ГлавАПУ.

По межбюджетным трансфертам остаток на  01.01.2016г. составил  113 548,5 тыс. руб, поступление составило  1 108 576,9 тыс. руб, кассовое исполнение составило 1 091 503,0 тыс. руб, неиспользованный остаток на 01.01.2017 г. составил 17 073,8 тыс. руб.
Выводы

1. Бюджетная отчетность Департамента представлена в Контрольно-счетную  палату города Якутска 20.02.2017  года,   что  соответствует сроку представления годовой  бюджетной  отчетности, установленному пунктом 4 статьи 49  Положения о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск от 25.12.2013 № 164-НПА.
2. Полнота представленной бюджетной отчетности, в целом, соответствует требованиям  ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пункту 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (утв. Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н).
3. В нарушение п. 8 Инструкции, в пояснительной записке (форма 0503161) информация об отсутствии числовых значений  не отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период, т.е. информация по таблице 4. Также не предоставлены таблицы 1, 2, 3 к пояснительной записке. Таблицы 1 и 3 к пояснительной записке предоставлены в ходе проверки. По таблице 2 информация об отсутствии числовых значений не предоставлена.
4. В нарушение п.164 Инструкции  не представлена форма  «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф.0503166). В ходе проверки предоставлена информация об исполнении программ в формате Excel.
5. Информация в графе 8 формы «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» (ф. 0503175) не раскрыты в текстовой части пояснительной записки ф. 0503160, также не указаны причины неисполнения обязательств.

6. В результате проверки контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не выявлено.
7. Фактическое исполнение бюджета составило 1 557 940,92 тыс. руб.  при уточненном плане 1 615 336,90 тыс. руб, или освоено 96,45%. Больше всего расходов приходится на статью 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» в сумме 871 805,6 тыс. руб.
8. Расходы на исполнение судебных решений о взыскании из бюджета по искам юридических и физических лиц составили 37 353,2 тыс. руб, что составляет 59,7% от всех непрограммных расходов или 2,4% от расходов Департамента.
9. Исполнение доходной части бюджета Департамента составило 42 235,2 тыс. руб., при утвержденном  плане 31 723,5 тыс. руб. или 133,1 %.
10. Кредиторская задолженность по расходам на 01.01.2017 г. составила 187 534,3 тыс. руб. (12,0% от всех расходов), а дебиторская задолженность по расходам 99 162,7 тыс. руб.(6,3% от всех расходов). Кредиторская задолженность в сумме 60 975,2 тыс. руб. возникла в  связи с недостаточностью средств в местном бюджете и отсутствием финансирования.

11. Со стороны ООО «Газэнергомонтаж» частично не выполняются условия пункта 3.1.1. Договора о предоставлении городским округом «город Якутск» субсидий на финансовое обеспечение части затрат частного партнера на проектирование и создание объектов Соглашения о государственно-частном партнерстве по проектированию, созданию и техническому обслуживанию объектов дошкольного, общего и дополнительного образования и культуры в ГО г. Якутск Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2016 года. В ходе проверки, графики производства работ по вышеуказанным договорам предоставлены.


В соответствии с пунктом 3.2. Договора, частный партнер несет ответственность в соответствии с законодательством РФ за достоверность представляемых документов и сведений, наличие которых предусмотрено договором.
Предложения
1. Департаменту градостроительства Окружной администрации города Якутска (Артемьев А.Н.):
- внести исправления в бюджетную отчетность за 2016 год согласно указанным замечаниям;

- не допускать нарушений  Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от 28.12.2010 г. № 191н;

-  обратить внимание на расходы по исполнению судебных решений и провести работу по уменьшению расходов;

- провести работу по уменьшению кредиторской задолженности, которая возникла в  связи с недостаточностью средств в местном бюджете и отсутствием финансирования.

- при проверке отчета об использовании субсидии, не нарушать условия Договора о предоставлении городским округом «город Якутск» субсидий на финансовое обеспечение части затрат частного партнера на проектирование и создание объектов Соглашения о государственно-частном партнерстве по проектированию, созданию и техническому обслуживанию объектов дошкольного, общего и дополнительного образования и культуры в ГО г. Якутск Республики Саха (Якутия) от 17 марта 2016 года.
Инспектор
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